UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

1

EDITAL Nº 11/2025
- PPG EM ZOOTECNIA

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O CURSO DE
MESTRADO EM ZOOTECNIA PARA INGRESSO NO

1º SEMESTRE DE 2026

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA – Nível
Mestrado, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução CEPE
nº 037/2017 de 21/11/2017, que estabelece o regulamento do programa

TORNA PÚBLICO

O Processo de Inscrição e Seleção para o Curso de Mestrado stricto sensu em ZOOTECNIA
para ingresso no ano de 2026.

1. DO MESTRADO E DA DURAÇÃO DO CURSO:

Recomendado pela CAPES Conceito 4, o programa apresenta:

1.1.  OBJETIVOS: capacitar recursos humanos qualificados para docência e

pesquisa, por meio de estudos avançados em produção animal, com vistas a
promover o desenvolvimento socioeconômico e científico-tecnológico no
campo da Zootecnia.

1.2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Produção Animal

1.3. A duração máxima do curso de mestrado é de 30 meses.

1.4. LINHAS DE PESQUISA:

1.4.1. Produção e nutrição de não ruminantes

▪ Profa. Dra. Cheila Roberta Lehnen - Suinocultura

▪ Prof. Dr. Wilson Massamitu Furuya – Nutrição de Peixes

1.4.2. Produção, nutrição de ruminantes e forragicultura

▪ Profa. Dra. Adriana de Souza Martins – Bovinocultura Leiteira

▪ Profa. Dra Laíse Silveira Pontes - Manejo de Pastagens e Sistemas

Integrados de Produção Agropecuária

▪ Profa. Dra Marina Tolentino Marinho – Tecnologia dos produtos de origem

animal

▪ Prof. Dr. Leandro Cavalcante Lipinski – Produção de ruminantes

▪ Profa. Dra. Raquel Abdallah da Rocha Oliveira – Parasitologia Animal

▪ Prof. Dr. Vanderley Porfírio da Silva – Sistemas Silvipastoris (Integração

Pecuária-Floresta)

1.4.3. Genética, melhoramento e reprodução animal

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

2

▪ Profa. Dra. Luciana da Silva Leal Karolewski – Reprodução Animal

▪ Prof. Dr. Marcelo Ricardo Vicari – Genética Aplicada a Produção Animal

▪ Profa. Dra. Viviane Nogaroto - Genética Aplicada a Produção Animal

2. DAS VAGAS:

2.1. Serão ofertadas 13 vagas para o curso de Mestrado em Zootecnia, sendo
uma (1) vaga destinada para pessoas portadoras de necessidades
especiais, conforme a Lei Estadual no 20.443/2020, de acordo com as linhas
de pesquisa do Programa:

LINHA 1: Produção e nutrição de não ruminantes (03 vagas)

PROFESSORES com disponibilidade de orientação

▪ Profa. Dra. Cheila Roberta Lehnen – Suinocultura

▪ Prof. Dr. Wilson Massamitu Furuya – Nutrição de Peixes

LINHA 2: Produção, nutrição de ruminantes e forragicultura (07 vagas)

PROFESSORES com disponibilidade de orientação

▪ Profa. Dra Laíse Silveira Pontes - Manejo de Pastagens e Sistemas Integrados de

Produção Agropecuária (SIPA)

▪ Prof. Dr. Leandro Cavalcante Lipinski – Produção de Ruminantes

▪ Profa. Dra Marina Tolentino Marinho – Tecnologia dos Produtos de Origem Animal

▪ Profa. Dra. Raquel Abdallah da Rocha Oliveira – Parasitologia Animal

▪ Prof. Dr. Vanderley Porfírio da Silva – Sistemas Silvipastoris (Integração Pecuária-

Floresta)

LINHA 3: Genética, melhoramento e reprodução animal (03 vagas)

PROFESSORES com disponibilidade de orientação

▪ Profa. Dra. Luciana da Silva Leal Karolewski – Reprodução Animal

▪ Prof. Dr. Marcelo Ricardo Vicari – Genética Aplicada

▪ Profa. Dra. Viviane Nogaroto – Genética Aplicada

2.2. Na hipótese de não-preenchimento da vaga reservada para portador de

necessidades especiais, a vaga poderá ser revertida para os demais

candidatos classificados no processo de seleção restritas às vagas do item

2.1, ficando a critério do colegiado do PPG EM ZOOTECNIA.

2.3. As vagas serão preenchidas apenas pelos candidatos que atingirem a nota

mínima, segundo o item 8 do presente Edital, em função da ordem de

classificação. Portanto, o direito à vaga do candidato classificado dependerá

da disponibilidade de vagas conforme o item 2.1.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

3

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1 A inscrição para o Processo de Seleção ao Curso de Mestrado em Zootecnia,
deverá ser realizada pelo sistema ACAD, acessando o link:
https://acad.apps.uepg.br/inicio

3.2 O período de inscrição será de 24 de setembro a 10 de novembro de 2025.

3.3 Poderão se inscrever para o Processo de Seleção ao Curso de Mestrado em

Zootecnia:

Todos os portadores de título de graduação ou concluintes do Curso de Graduação
em Zootecnia ou áreas afins.

3.4 Documentos necessários para a inscrição:

3.4.1 Uma (1) Foto 3x4 colorida e recente;

3.4.2 Certidão de Nascimento ou Casamento original;

3.4.3 Carteira de Identidade Nacional (CIN) (Atenção: Não será aceito o documento de

identidade onde se lê “não-alfabetizado” ou que não permita a conferência da assinatura ou

a identificação fotográfica do candidato);

3.4.4 Cadastro de Pessoa Física – CPF original;

3.4.5 Título de Eleitor original;

3.4.6 Quitação com Serviço Militar (para homem);

3.4.7 Foto do passaporte com visto (para estrangeiros);

3.4.8 Diploma de graduação e Histórico escolar originais. Para o candidato concluinte

da graduação: Foto da Certidão da Instituição de Ensino Superior comprovando que o

candidato é concluinte de curso de graduação;

3.4.9 Currículo Lattes ATUALIZADO. O currículo deverá ser gerado pela Plataforma

LATTES (http://lattes.cnpq.br/) COM DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA;

3.4.10 Preencher a ficha de inscrição (modelo no site:

https://www2.uepg.br/ppgz/processo_seletivo/) e anexar no sistema ACAD, informando

a primeira e segunda opção de orientador no mestrado, conforme as vagas ofertadas (item

2.1 e 2.2.).

3.4.11 Os documentos deverão ser escaneados e anexados no sistema ACAD.

https://acad.apps.uepg.br/inicio
http://lattes.cnpq.br/
https://www2.uepg.br/ppgz/processo_seletivo/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

4

3.4.12 Os portadores de título de graduação no exterior deverão entregar os documentos

de validação no Brasil, podendo ser aceito comprovante de solicitação da validação do

título, salvo para aqueles candidatos oriundos de convênios e programas específicos.

3.4.13 Duas cartas de apresentação assinadas por professor universitário ou pesquisador
(modelo disponível na homepage https://www2.uepg.br/ppgz/wp-
content/uploads/sites/195/2021/12/Carta_referencia_2022-1.pdf. As cartas deverão ser
assinadas por profissionais portadores do título de mestre ou superior. As cartas deverão
enviadas pelo professor/pesquisador, para o e-mail sec_ppz@uepg.br, até o dia 10 de
novembro de 2025 às 23h:59min.

Obs: as cartas de apresentação deverão ser enviadas via correio eletrônico, para o e-
mail sec_ppz@uepg.br pelo Professor universitário/pesquisador.
 Os demais documentos deverão ser anexados no sistema ACAD:
https://acad.apps.uepg.br/inicio

3.4.14 O candidato portador de necessidades especiais deverá anexar no sistema ACAD o

laudo médico/documento para comprovação.

4. DA TAXA DE INSCRIÇÃO:

A taxa de inscrição, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), deverá ser
recolhida via depósito bancário:

FAUEPG STRICTO ZOOTECNIA
CNPJ: 08.574.460/0001-35
Banco (CEF): 104
Agência: 3186 Op. 003 - para transferências entre contas da CEF.
Conta: 435-4

Chave PIX 4d9ddf4c-a934-41ac-8a03-0868919782c1

Em hipótese alguma haverá restituição da taxa de inscrição. O comprovante de
pagamento deverá ser anexado no sistema ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio)
juntamente com os demais documentos exigidos no item 3.4.

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

5.1 Somente será homologada a inscrição que atender aos critérios e exigências
estabelecidos neste Edital.

5.2 A homologação das inscrições será divulgada até o dia 17 de novembro de 2025, na
homepage do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (https://www2.uepg.br/ppgz/) e
no sistema ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio).

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

6.1 Participará do processo de seleção somente o candidato cuja inscrição for

homologada.

https://www2.uepg.br/ppgz/wp-content/uploads/sites/195/2021/12/Carta_referencia_2022-1.pdf
https://www2.uepg.br/ppgz/wp-content/uploads/sites/195/2021/12/Carta_referencia_2022-1.pdf
mailto:sec_ppz@uepg.br
https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://www2.uepg.br/ppgz/
https://acad.apps.uepg.br/inicio

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

5

6.2 Para a execução deste Edital, o PPG em Zootecnia constituirá Comissão composta

por professores designados pelo Colegiado do PPG em Zootecnia.

7. DAS ETAPAS E DO CALENDÁRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

  O processo seletivo consistirá das seguintes avaliações: prova de suficiência em
língua inglesa, apresentação e arguição de um artigo científico, entrevista e análise de
currículo.

ETAPAS DESCRIÇÃO LOCAL PERÍODO

1ª Inscrição
Online

Link: https://acad.apps.uepg.br/inicio

Início
24/09/2025

Término
10/11/2025

2ª
Divulgação da homologação
das inscrições

Homepage:
https://www2.uepg.br/ppgz/editais/

Até 17/11/2025

3ª
Prova de suficiência em
língua inglesa* (Eliminatória e
classificatória).

Presencial
Local: Bloco de Zootecnia– UEPG,

Campus em Uvaranas. 111

01/12/2025
Início: 9h00min.
Término:12h00

min

4º
Entrega dos artigos científicos
aos candidatos**

Presencial
Local: Bloco de Zootecnia– Campus em

Uvaranas, sala 111
01/12/2025

5ª

Divulgação dos aprovados na
prova de suficiência em língua
inglesa e da data e horário das
apresentações do artigo
científico

Homepage:
https://www2.uepg.br/ppgz/editais/

02/12/2025

6ª
Apresentação do artigo
científico***

Presencial,
Local: Bloco de Zootecnia– UEPG,

Campus em Uvaranas, sala 111

De 03 a
04/12/2025
 das 8:30 às

17:30h

7º  Entrevista
Presencial,

Local: Bloco de Zootecnia– UEPG,
Campus em Uvaranas, sala 111

De 03 a
04/12/2025
 das 8:30 às

17:30h

8ª
Homologação do Resultado
Final

Homepage:

https://www2.uepg.br/ppgz/editais/
e

https://acad.apps.uepg.br/inicio

Até 19/12/2025

*Exame para avaliação de conhecimentos básicos em língua inglesa (prova de interpretação
de texto). O candidato poderá usar dicionário (físico).
**O artigo científico deverá ser apresentado pelo candidato no tempo máximo de 15
minutos. O candidato poderá utilizar como recursos para a apresentação, o projetor
multimídia e o quadro de giz.

https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://www2.uepg.br/ppgz/editais/
https://www2.uepg.br/ppgz/editais/
https://www2.uepg.br/ppgz/editais/
https://acad.apps.uepg.br/inicio

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

6

***A data e horário de apresentação do artigo científico será definida em
função da disponibilidade dos professores, sendo informada por e-mail no dia
da entrega dos artigos aos candidatos.

8. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA CADA ETAPA:

8.1 Peso das avaliações:

Prova de suficiência em língua inglesa – eliminatória e Classificatória– Peso 1;

Apresentação e arguição do artigo científico – eliminatória e classificatória – Peso 2;
Entrevista – Eliminatória e Classificatória – Peso 4;
Análise do Currículo Lattes – Classificatória - Peso 3.

8.2 Em cada etapa do processo avaliativo a nota mínima para aprovação deverá ser
igual ou superior a 5,0 (cinco vírgula zero). Será considerado aprovado o candidato
que obtiver nota igual ou superior a 5,0 no cômputo final. Candidatos com nota
inferior a 5,0 serão desclassificados. A classificação do candidato no processo
seletivo não está vinculada à garantia da vaga.

9. DOS RESULTADOS E RECURSOS:

9.1 O resultado de cada uma das etapas será divulgado na homepage do PPG em

Zootecnia – https://www2.uepg.br/ppgz/ e na homepage https://acad.apps.uepg.br/inicio

9.2 Será admitido recurso aos resultados.

9.2.1 O recurso deverá ser interposto e protocolado no sistema SEI

(https://sei.uepg.br/), via protocolo digital, encaminhado ao Programa de Pós-Graduação em

Zootecnia (MS-Zootecnia), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da

data da divulgação do resultado de cada etapa, conforme consta no item 7;

9.2.2 O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado, em modelo de ofício

simples, estar digitado com as seguintes informações essenciais: etapa do processo de

seleção para ingresso ao Curso de Mestrado em Zootecnia à qual o recurso se refere, nome

do candidato, número do documento de Identidade, número do CPF, endereço, e-mail,

número de telefone, exposição do questionamento e assinatura do candidato, sendo

permitida a assinatura eletrônica (gov.br);

9.2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso

inconsistente ou intempestivo será indeferido;

9.2.4 Admitir-se-á um único recurso por candidato, para cada fase específica;

9.2.5 Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações, poderá,

eventualmente, alterar-se a classificação inicial obtida pelo candidato para uma classificação

https://www2.uepg.br/ppgz/
https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://sei.uepg.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

7

superior ou inferior ou, ainda, poderá acarretar a desclassificação do candidato que não

obtiver nota mínima exigida para aprovação;

9.2.6 A resposta ao recurso interposto será disponibilizada ao candidato no site

https://www2.uepg.br/ppgz

9.2.7 Não serão aceitos pedidos de revisão de recursos e recurso de recurso;

9.2.8 A interposição de recurso não cessa o regular andamento do cronograma da

Seleção.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS:

Ao efetivar sua inscrição, o candidato fica ciente que declara aceitar que os seus dados

pessoais, sensíveis ou não, sejam tratados e processados de forma a possibilitar a efetiva

execução do processo seletivo, com a aplicação dos critérios de avaliação e seleção,

autorizando expressamente a divulgação de seu nome, número de inscrição e pontuação,

em observância aos princípios da publicidade e da transparência que regem a

Administração Pública, nos termos da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018."

10.1  Ao candidato que omitir, fraudar e/ou falsificar informações em quaisquer das etapas

deste Processo de Seleção, impor-se-á a sua eliminação neste certame, por meio

de edital da comissão de seleção do PPG em Zootecnia, divulgado na homepage

<https://www2.uepg.br/ppgz/>;

10.2  Estará impossibilitado de realizar as provas o candidato que chegar na sala após os

horários de início estabelecidos neste Edital;

10.3 O não comparecimento em quaisquer das etapas da seleção implicará na

eliminação do candidato;

10.4  Juntamente com o resultado final do processo de seleção, serão divulgados os

procedimentos necessários para a realização da matrícula dos candidatos

aprovados, no site do PPG EM ZOOTECNIA;

10.5  O curso funciona em tempo integral, podendo haver atividades pelo turno da manhã,

tarde e/ou noite;

10.6  A concessão de bolsa de estudo estará condicionada à disponibilidade de cota

anual das agências de fomento;

10.7 Os casos omissos serão avaliados em primeira instância pela Comissão do

Processo de Seleção e, em segunda instância, pelo Colegiado do PPG Zootecnia.

11 INFORMAÇÕES:

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Avenida General Carlos Cavalcanti, 4748 – Campus Uvaranas

SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Bloco Z (Zootecnia), sala 102 – PPG EM ZOOTECNIA

CEP: 84.030-900 – Ponta Grossa – PR.

https://www2.uepg.br/ppgz
https://www2.uepg.br/ppgz/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

8

E-mail: crlehnen@uepg.br

Whatsapp: (42) 998410085

Home page: https://www2.uepg.br/ppgz/

Ponta Grossa, 23 de setembro de 2025.

Profa. Dra. Cheila Roberta Lehnen

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Universidade Estadual de Ponta Grossa

mailto:crlehnen@uepg.br